
D€( p$¿

Resofucion lefautrat
tf /1 3'l - 20 1 9 -^rt r SrEAu /'/e,r E r -('!4O$rAEn C -OAF

Lima, 2 1 t{0t/.2019

VISTOS:

El lnforme N" 2929-2019-MINEDUA/MGI-PRONABEC-OAF-USF de la Unidad
de Subvenciones y Financiamiento, y demás recaudos del Expediente SIGEDO 55932-
2019 y;

CONSIDERANDO:

Que, mediante Ley N' 29837, modificada por la Sexta Disposición
Complementaria Modificatoria de la Ley N'30281, se crea el Programa Nacional de
Becas y Crédito Educativo a cargo del M¡nister¡o de Educación, encargado del diseño,
planificación, gestión, seguim¡ento, monitoreo y evaluación de las becas y créditos
educativos para el financiamiento de estudios de educación técnica superior; estudios
relacionados con los idiomas, desde la etapa de educación básica, en instituciones
técnica, universitarias y otros centros de formación en general, formen parte o no del
sistema educativo; asi como cápacitac¡ón de artistas y artesanos y entrenam¡ento
especializado para la alta competencia deportiva;

Que, mediante Resolución Ministerial N' 705-2017-MINEDU se aprobó el

Manual de Operaciones del Programa Nacional de Becas y Crédito Educativo'
derogándose la Resoluc¡ón Ministerial N' 108-2012-ED y sus modificatorias;

Que, el numeral 9.1 del Reglamento de la Ley N' 29837 establece que "e/

financiamiento para estudios a nivel nacional es de naturaleza integral y subvenc¡ona

/os slguienfes conceptos: a) Cosfos directos: (...) ¡dioma extraniero" Asimismo, en.el
artícuio 34 def Reglamento de la Ley N' 29837 se indica que "son derechos de los

becar¡os, los siguientes: (.. .) d) Rec¡bir la subvención económica correspond¡ente y otros
beneficios que conespondan, si fuera el caso; e) Otros gue se esfa blezcan en las bases

cone spondie nte s (... )" i

Que, mediante el numeral 32.1 del Reglamento de la Ley N'29837 se señala
que "la convocatoria para las becas debe contener, como mínimo, la siguiente

información: a) A quién va dirigida la beca y los requisitos minimos que debe reunir; b)

Qué tipo de beca recoge la convocatoria y qué incluye (.. )";



,.:,rr ' " '',
' \fl)

tt -
lr-

Que, med¡ante Resolución Directoral Ejecut¡va N" 947-201 7-MINEDUA/MGI-
PRONABEC, se aprobó las Normas para la Ejecuc¡ón de Subvenciones para Estudios
en el Perú, modif¡cada por las Resoluciones Directorales Ejecutivas N'1015-2017-
M INEDU/VMGI-PRONABEC, N" 80.201 8.MINEDUAr'MGI-PRONABEC, N" 2OO.2O1 8.
MINEDUA/MGI-PRONABEC, N' 246.2018.MINEDUA/MGI.PRONABEC, N' O4O-2019-
MINEDUA/MGI-PRONABEC, N" 2O1.2O19.MINEDUA/MGI-PRONABEC, N' 224-2019-
MINEDUA/MGl-PRONABEC, N' 248-201 9-MINEDUA/MGl-PRONABEC y N' 287 -2019-
M INEDUA/MGI-PRONABEC;

Que, mediante literal e) del numeral 1.4 del artículo 1 de la Resolución Directoral
ejecutiva N" 03-2019-MINEDUA/MGI-PRONABEC, se delegó a la Oficina de
Administración y Finanzas la facultad de "fijar anualmenfe /os montos de /os costos de
las becas que otorga el PRONABEC, conforme al marco legal sobre la materia";

Que, el numeral 7.2 de las Normas para la Ejecución de Subvenciones para
Estudios en el Perú establece que "el otorgamiento de las subvenciones se efectúa de
acuerdo a /as presentes nornas, óases de los concursos de otorgam¡ento de becas,
conven¡os o acuerdos e ¡nstrumentos de s¡m¡lar naturaleza, y sus respectivas adendas.
Se consideran instrumentos válidos para el otorgamiento de subvenciones los Texto
Unico de Procedimientos Adm¡n¡strctivos de IES públicas o, en su defecto, las
Resoluciones de Órgano de Gobierno de las tES o CF conespondiente" i

Que, el literal a) del numeral 7.12.4.7 de las Normas para la Ejecución de
Subvenciones para Estudios en el Perú, modificado oor la Resolución Directoral
Ejecutiva N" 248-2019-MINEDUA/MGl-PRONABEC, estabtece que la subvención oara
el beneficio de idioma extranjero "comprende el examen de categorizac¡ón, el servicio
de enseñanza del idioma extranjero hasta el n¡vel min¡mo requerido por la IES para la
obtención del grado o titulación y la ceftificación. Se otorga a pañir de concluido el
segundo semesfre o pr¡mer año académico hasta el ñnal del periodo de estudios y en el
centro de ¡diomas de la ¡nstituc¡ón educativa donde cursa la beca";

Que, asimismo, en el l¡teral b) del numeral 7.12.4.7 de las Normas para la
Ejecución de Subvenciones para Estud¡os en el Perú, modificado por la Resoluc¡ón
Directoral Ejecutiva N" 248-2019-M|NEDUA/MGI-PRONABEC. se señala oue el
otorgam¡ento del beneficio de id¡oma e)dranjero "(...) procede en los casos que la malla
curricular de la ¡nst¡tución educativa no incluya la enseñanza del idioma extranjero para
la obtención de grado académico o titulación. S¡ et idioma extranjero es considerado en
la malla cunicular, so/o se subvenc¡ona el concepto de ceftificación considerando los
cr¡te os establecidos para su otorgamiento y rendición",

Que, el numeral I del Glosar¡o de Términos de las Normas para la Ejecuc¡ón de
Subvenciones para Estudios en el Peú, modificado mediante ResolucióÁ Directoral
Ejecutiva N' 224-201 9-MINEDUA/MGI-PRONABEC, establece que ,,/os costos dlrecfos
e ind¡rectos (...) son fijados anualmente por la Oficina de Administración y Finanzas; la
fijación de /os costos en el marco de lo dispuesto en el artículo 3, inciso n) del
Reglamento de la Ley N' 29837, comprende la determinación v la actualización de los
costos aprobados mediante actos /.eso/uflyos";

Que, mediante Resolución Jefaturat N" 03-201 8-MINEDUA/MGI-PRONABC-
OAF, la Oficina de Administración y Finanzas asigna funciones a la Unidad de
Subvenciones y Financiamiento, entre las cuales, se encuentra "(...) elaborar informes,
asi como los proyectos de Resoluc¡ón Jefatural, que contengan información, resultados
de la verificación y anális¡s de ta determinación de ta propuésta de costos académicos,



cosfos direcfos e indirectos, referido a las subvenciones de /ES Nacionales e
lnternac¡onales de fodas /as Eecas gue apruebe la Oficina de Gestión de Becas'",

Que, mediante Oficio Múltiple N' 013-2019-MINEDUA/MGt-PRONABEC-OAF,
de fecha 01 de octubre de 2019,la Oficina de Adm¡nistración y Finanzas solicitó a la
Universidad Nacional de Jaén información sobre los costos de los programas de idioma
enranjero para los becarios de pregrado del Programa Nacional de Becas y Crédito
Educativo (PRONABEC), según niveles y modalidades;

Que, medianle Of¡cio N' 143-2019-VPI-UNJ/DGCPBS/JRYM de fecha 21 de
octubre de 2019, la Universidad Nacional de Jaén remite la ¡nformación sobre los costos
de los programas de idioma enranjero para los becarios de pregrado del PRONABEC,
que incluye los conceptos de pensión, materiales de estudio y examen de
categorización, según niveles de enseñanza;

Que, mediante Resolución Jefatural N' 2479-201 9-MINEDUA/MGl-PRONABEC-
OBE, de fecha 30 de octubre de 2019, la Oficina de Gestión de Becas reconoce las
modalidades, niveles y ciclos de enseñanza del idioma ¡nglés brindado por el Centro de
ldiomas de la Universidad Nacional de Jaén, aDl¡cable a los becarios de todas las
convocator¡as de Beca l8 y todas sus modalidades y Beca de Excelencia Académica
para Hijos de Docentes;

Que, del análisis de la información rem¡tida por la Universidad Nacional de Jaén,
se adv¡erte la necesidad de fijar la subvención para el benefic¡o de idioma extranjero de
la Universidad Nacional de Jaén, aplicable a los becarios de todas las convocator¡as de
Beca '18 y todas sus modal¡dades y Beca de Excelencia Académica para Hijos de
Docentes, conforme lo señala los literales a) y b) del numeral 7.12.4.7 y el numeral 8 del
Glosario de Términos de las Normas para la Ejecución de Subvenciones para Estudios
en el Perú;

Que, de conformidad con lo señalado en el numeral 1.7 del artículo lV del Título
Preliminar del TUO de la LPAG, aprobado mediante Decreto Supremo N" 004-2019-
JUS, "en la tramitación del procedimiento admin¡strativo, se presume que los
documentos y declarac¡ones formulados por los administrados en la forma prescr¡ta por
esta Ley, responden a la verdad de los hechos que ellos afirman. (...)". Asimismo, en el
numeral 1 .16 del mismo cuerpo normat¡vo se señala que "la tramitación de los
proced¡mientos administrativos se susfenfará en la aplicación de la fiscalización
posterior; reservándose la auto dad administrativa, el derecho de comprobar la
verac¡dad de la ¡nformac¡ón presentada, el cumplimiento de la normat¡v¡dad sustantiva
y aplicar las sanciones peñinentes en caso que la ¡nformación presentada no sea veraz'i

Que, mediante Informe No 2929-2019-MINEDUA/MGl-PRONABEC-OAF-USF la

Unidad de Subvenciones y Financiamiento, luego de verificar la información remitida por

la Unive¡sidad Nacional de Jaén, propone a la Oficina de Adm¡nistración y Fin anzas fial
la subvención para el beneflcio de idioma extranjero de la Universidad Nacional de Jaén,

aol¡cable a los becarios de todas las convocatorias de Beca 18 y todas sus modalidades
y Beca de Excelencia Académica para Hüos de Docentes;

Con el visto de la Un¡dad de Subvenc¡ones y Financiamiento de la Oficina de
Adm¡nistración y Finanzas del PRONABEC, y de conformidad con la Ley N" 2983f' Ley
que crea el PRONABEC, su Reglamento aprobado mediante Decreto Supremo N" 013-

iOlz-eO. modificado por Decretos Supremos N' 008-2013-ED y 01-201S-MINEDU' y la



Resoluc¡ón Ministerial N' 705-2017-MINEDU, que aprueba el Manual de Operaciones
del PRONABEC.

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Fijar la subvención para el beneficio de idioma extranjero de la
Universidad Nacional de Jaén. aolicable a los becarios de todas las convocatorias de
Beca 18 y todas sus modalidades y Beca de Excelencia Académica para Hijos de
Docentes, conforme al Anexo N' 01 adjunto que forma parte integrante de la presente
Resolución.

Artículo 2,- Notificar la presente Resolución a la Oficina de Gestión de Becas, a
la Unidad de Subvenciones y F¡nanciamiento de la Oficina de Admin¡stración y F¡nanzas,
a la Oficina de Coordinación Nacional y Cooperación Internacional, a la Oficina de
Innovación y Tecnología y a la Oficina de Comunicaciones y Relaciones Institucionales
para la publ¡cación de la Resolución Jefatural en el portal ¡nstitucional.

Artículo 3,- Publicar la oresente resolución en el oortal electrónico institucional
del PRONABEC.

Regístrese, comuníquese y cúmplase.

aa--=>:
/'qa\paú/

--Á-----irt---------
Lr:irr' rf utlAU lr^.iLLAL.locb c- L

Oir!élor¿ de 6r¡ltmr AÜn l1smlivo lil
d6le OficlÁ6 0. A¡1rñdit.cló¡ y Fl¡6¡z'3
h:{-Fa liowlc g! Éisr I lhlltl Eú"1iw.



Anexo N' 0l

1 Las bases de las @nvocatoaias detem¡nan los benefic¡os que se otorgan a los becaios.
. 'La Universidad Nac¡onalde Jeén s€ñsla que el nivel míñiño de ¡nglés ex¡g¡do par¿ obten€r el grado académ¡co de

i. ..bqch¡tter o et titu!9 profes¡onal es el¡iv€l€1, re@nocido med¡ante Resolución Jefatur¿l N" 2479-2019MlNEDU¡r'MGl-

i: 
:: "PRONABEC4BE por la Of¡cina de Gestión de Becas.


